Российская ФедерацияИркутская областьМуниципальное образование «Тайшетский район»Тайшетское муниципальное образование«Тайшетское городское поселение»АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 13.11.2024 г. г. Тайшет №1008
Об утверждении муниципальнойпрограммы «Разработкаградостроительной документацииТайшетского городского поселенияна 2026-2029 годы»

В целях реализации мероприятий по разработке градостроительной документацииТайшетского городского поселения, обеспечения эффективности и результативностирасходования бюджетных средств, руководствуясь статьями 29.4, 45 Градостроительногокодекса Российской Федерации, на основании статьи 14 Федерального Закона от 06октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправленияв Российской Федерации», статьями 6, 7 Устава Тайшетского муниципальногообразования «Тайшетское городское поселение», постановлением администрацииТайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года №458 (в редакциипостановления №621 от 29 июля 2020 года) «Об утверждении порядка разработки,реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрацияТайшетского городского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Разработка градостроительнойдокументации Тайшетского городского поселения на 2026-2029 годы» (прилагается).2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения (О.А.Витрук) при формировании бюджета на период с 2026 по 2029 год предусмотреть расходына реализацию мероприятий муниципальной программы «Разработка градостроительнойдокументации Тайшетского городского поселения на 2026-2029 годы».3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводствуадминистрации Тайшетского городского поселения В.Д. Бычковой обеспечитьопубликование настоящего постановления в официальных средствах массовойинформации.4. Настоящее постановление администрации Тайшетского городского поселениявступает в силу с 01 января 2026 года5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

И.о. главы Тайшетскогогородского поселения В.В. Захарич
Исп.: Гончарова Н.А.,Тел.: 2-20-39

УТВЕРЖДЕНАпостановлением администрацииТайшетского городского поселенияот 13 ноября 2024 года №1008
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА«РАЗРАБОТКА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ТАЙШЕТСКОГОГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026-2029 ГОДЫ»

ГЛАВА 1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ«РАЗРАБОТКА ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ ТАЙШЕТСКОГОГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2026-2029 ГОДЫ»
Ответственныйисполнительмуниципальнойпрограммы

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройствуадминистрации Тайшетского городского поселения;

Соисполнителимуниципальнойпрограммы
Отдел по управлению муниципальным имуществом администрацииТайшетского городского поселения;Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрацииТайшетского городского поселения;Цели муниципальнойпрограммы - обеспечение устойчивого развития Тайшетского городскогопоселения;- обеспечение осуществления градостроительной деятельностиадминистрации Тайшетского городского поселения;Задачи муниципальнойпрограммы - разработка градостроительной документации (проекты планировкитерритории и проекты межевания территории);- разработка Местных нормативов градостроительногопроектирования;- выполнение работ по постановке на государственный кадастровыйучет земельных участков.- внесение изменений в Генеральный план и Правилаземлепользования и застройки г.ТайшетаКонечные результатымуниципальнойпрограммы
- обеспеченность территории Тайшетского городского поселениядокументами территориального планирования и градостроительнойдокументацией в соответствие с основными принципамизаконодательства о градостроительной деятельности;

Целевые индикаторымуниципальнойпрограммы
1. Количество проектов планировки территории и проектовмежевания территории;2. Утвержденные Местные нормативы градостроительногопроектирования;3. Количество межевых планов для постановки на государственныйкадастровый учет земельных участков4. Утвержденное внесение изменений в Генеральный план и Правилаземлепользования и застройки г.ТайшетаЭтапы и срокиреализациимуниципальнойпрограммы

2026-2029 годы

Финансовое обеспечениемуниципальнойпрограммы с указаниемисточников

Финансирование Программы осуществляется за счет средствместного бюджета. Общий объем финансирования, обходимых дляреализации программы, составляет в 2026-2029 годах4200 тыс. руб., в том числе по годам:2026 год – 3600 тыс.руб.2027 год – 200 тыс.руб.

2028 год – 200 тыс.руб.2029 год – 200 тыс.руб.Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде2026-2029 годов, могут быть уточнены при формировании местногобюджета.
Глава 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации программы
В настоящее время в отношении 98% территории поселения, занятой мало- исреднеэтажной многоквартирной застройкой, подготовлены проекты межеваниятерритории. Мероприятия выполнены с целью постановки на кадастровый учет границпридомовых территорий. Неохваченными остались многоквартирные дома по улицеТимирязева , по улице Кирова и частично по улице Свердлова. Кроме того, в процессереализации программ благоустройства территории, развития инженерной инфраструктурыи других мероприятий возникает необходимость внесения изменений в утвержденныепроекты межевания территории.Разработка Местных нормативов градостроительного проектирования обусловленатребованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации.Администрацией планируется строительство следующих социальных объектовместного значения:- физкультурно-оздоровительный комплекс по адресу: город Тайшет, микрорайонимени Мясникова, 7А;- крытый каток по адресу: город Тайшет, улица Партизанская, 143;- лыжная база по адресу: город Тайшет, улица Северная, северо-западная окраинагорода.В связи с тем, что в действующем Генеральном плане Тайшетского городскогопоселения, утвержденном Решением Думы Тайшетского городского поселения №239 от14 октября 2021 года информация об этих объектах отсутствует необходимо внестиизменения в документы территориального планирования и градостроительногозонирования.

Глава 3. Цель и задачи муниципальной программы
Целями реализации программных мероприятий являются:- обеспечение устойчивого развития Тайшетского городского поселения;- обеспечение осуществления градостроительной деятельности администрацииТайшетского городского поселения.Задачами муниципальной программы является:- разработка градостроительной документации (проекты планировки территории ипроекты межевания территории);- разработка Местных нормативов градостроительного проектирования;- выполнение работ по постановке на государственный кадастровый учетземельных участков.- внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования изастройки г.Тайшета

Глава 4.Система программных мероприятий
Основные мероприятия Программы и ожидаемые результаты представлены вприложении 1 к настоящей Программе.Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают:1. Количество проектов планировки территории и проектов межевания территории;2. Утвержденные Местные нормативы градостроительного проектирования;

3. Количество межевых планов для постановки на государственный кадастровыйучет земельных участков4. Утвержденное внесение изменений в Генеральный план и Правилаземлепользования и застройки г.Тайшета
Глава 5. Объем и источники финансирования программы

Объемы и источники финансирования Программы представлены в приложении 2 кнастоящей Программе.
Глава 6. Реализация программы и контроль за её реализацией

Реализация муниципальной программы осуществляется ответственнымисполнителем муниципальной программы совместно с соисполнителями.В целях реализации муниципальной программы ответственным исполнителеммуниципальной программы может быть разработан план-график реализациимуниципальной программы.Ответственный исполнитель несет ответственность за реализацию муниципальныхпрограмм и за целевое использование выделенных им бюджетных средств и достижениепоставленных в Программе задач и запланированных значений показателейрезультативности.В процессе реализации Программы ответственный исполнитель вправеинициировать решение о внесении изменений в Программу.Внесение изменений в Программу осуществляется в случае необходимости:1) изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию Программы за счетпривлечения дополнительных источников доходов местного бюджета муниципальногообразования и (или) внебюджетных источников финансирования, а также выделенияцелевых субсидий из бюджетов Российской Федерации и Иркутской области;2) изменения или перераспределения объемов бюджетных ассигнований междупрограммами, основными мероприятиями, в том числе в связи с экономией, сложившейсяпо результатам размещения заказов на закупку товаров, выполнение работ, оказание услугдля муниципальных нужд;3) корректировки программных мероприятий и показателей результативностиПрограммы.Изменения в Программу подлежат приведению в соответствие с решением ДумыТайшетского городского поселения «О местном бюджете на очередной финансовый год ина плановый период».Общий контроль за реализацией Программы осуществляет отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству.Для обеспечения общего контроля за реализацией Программы ответственныйисполнитель подготавливает и представляет в финансовый отдел, управление экономикии КСП годовой отчет о реализации Программы ежегодно в срок до 15 марта года,следующего за отчетным годом, в соответствии с требованиями, установленными пунктом4.5 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программТайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение»,утвержденного. от 08 июня 2020 года №458 (в редакции постановления №621 от 29 июля2020 года)Ответственный исполнитель несет полную ответственность за представление вотчете достоверной информации о количестве и содержании выполненных мероприятий,достигнутых значениях показателей результативности и объемах финансирования,направленных на реализацию Программы.

Глава 7. Оценка эффективности реализации программы
Годовой отчет о реализации Программы и анализ показателей результативности,достигнутых в отчетном периоде, осуществляется в соответствии с пунктом 4.5. Порядкаразработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетскогомуниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденногопостановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года№458 (в редакции постановления №621 от 29 июля 2020 года).

Начальник отдела по организационной работе,контролю и делопроизводству администрацииТайшетского городского поселения В.Д.Бычкова

Приложение 1к муниципальной программе«Разработка градостроительной документацииТайшетского городского поселения на 2026-2029 годы»утвержденной постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот13 ноября 2024 года №1008
СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

№п/п
Наименованиеосновныхмероприятий

Ответственныйисполнитель исоисполнители

Периодреализации

Источникифинансирования

Объемфинансированиявсего,тыс.руб.

Код бюджетнойклассификации В том числе по годам Ожидаемые результаты реализациимуниципальной программыРзПр ЦСР ВР 2026год 2027год 2028год
2029год

Наименованиепоказателярезультативности

Ед.изм. Базовоезначениепоказателярезультативностиза2025год

Значение показателярезультативности погодам реализациимуниципальнойпрограммы2026год 2027год 2028год
2029год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 191. Муниципальнаяпрограмма«Разработкаградостроительной документацииТайшетскогогородскогопоселения на2026-2029годы».

Отдел поархитектурно-строительнымвопросамиблагоустройству

2026-2029годы

БюджетТайшетскогогородскогопоселенияМероприятие 1Разработкаградостроительн
Отдел поархитектурно-

2026-2029
БюджетТай

400 0412 8100001320 244 100,0 100,0 100,0 100,0 Утвержденныепроект
Шт. 0 5 5 5 5

ой документации(проектыпланировкитерритории ипроектымежеваниятерритории)

строительнымвопросамиблагоустройству

годы шетскогогородскогопоселения

ыпланировки ипроектымежеваниятерриторииМероприятие 2РазработкаМестныхнормативовградостроительногопроектирования.

Отдел поархитектурно-строительнымвопросамиблагоустройству

2026год БюджетТайшетскогогородскогопоселения

200,0 0412 8100001320 244 200,0 0 0 0 УтвержденныеМНГП
Шт. 0 1 0 0 0

Мероприятие 3Выполнениеработ попостановке нагосударственныйкадастровыйучет земельныхучастков.

Отдел поархитектурно-строительнымвопросамиблагоустройству

2026-2029годы

БюджетТайшетскогогородскогопоселения

400,0 0412 8100001320 244 100,0 100,0 100,0 100,0 Количествомежевыхплановземельныхучастков дляпостановки нагосударственныйкадастровыйучет

Шт. 10 10 10 10 10

Мероприятие 4Внесениеизменений вГенеральныйплан и Правилаземлепользования и застройкиг.Тайшета

Отдел поархитектурно-строительнымвопросамиблагоустройству

2026год БюджетТайшетскогогородскогопоселения

3200,0 0412 8100001320 244 3200,0 0 0 0 Утвержденныегенеральныйплан иПравилаземлепользования изастройкиг.Тайшета

Шт. 0 1 0 0 0

Итого по программе 4200,0 3600,0 200,0 200,0 200,0

Приложение 2к муниципальной программе«Разработка градостроительной документацииТайшетского городского поселения на 2026-2029 годы»утвержденной постановлением администрацииТайшетского городского поселенияот13 ноября 2024 года №1008

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рубЗа весь периодреализациимуниципальнойпрограммы

В том числе по годам2026год 2027год 2028год 2029 г

1 2 3 4 5 6Муниципальная программа «Разработка градостроительной документацииТайшетского городского поселения на 2026-2029 годыВсего, в том числе:Местный бюджет муниципальногообразования 4200,0 3600,0 200, 0 200,0 200,0
Областной бюджет - - - -Федеральный бюджет - - - -Другие источники - - - -Справочно: капитальные расходы - - - -